
COMUNE DI COMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  382  di Registro

SEDUTA DEL 7 Dicembre 2022

PRESIDENTE: ALESSANDRO RAPINESE

SEGRETARIO GENERALE: DOTT.SSA MARIA LAMARI

Sono presenti al momento della votazione della seguente deliberazione:

  PRESENTI      ASSENTI

ALESSANDRO RAPINESE Sindaco si   

ROPERTO NICOLETTA Vice Sindaco si   

ANSELMI NICOLETTA Assessore   si

FONTANA ALBERTO “ si   

CAPPELLETTI MICHELE “ si   

LOMBARDI IVAN MATTEO “ si   

CIABATTONI MAURIZIO “ si   

DORIA MONICA “ si   

COLOMBO ENRICO “ si   

QUAGLIARINI FRANCESCA 
ROMANA

“ si   

OGGETTO: CRITERI  DI  VALUTAZIONE  DEI  PROGETTI  DIDATTICI  PER 
L’EROGAZIONE  DEI  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  AGLI  ISTITUTI 
COMPRENSIVI  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2021/22  E  2022/23 
(PERIODO SETTEMBRE - DICEMBRE 2022).  



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Como sostiene il diritto allo studio, anche attraverso l’erogazione 
di contributi straordinari in favore degli Istituti comprensivi scolastici per la realizzazione di 
progetti didattici particolarmente interessanti e con un alto valore educativo;

Visti:
 l'art. 12 comma 1 della Legge 241/90 che prevede "La concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone 
ed  enti  pubblici  e  privati  sono  subordinate  alla  predeterminazione  da  parte  delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle 
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi";

 il  Capo  III  (artt.  10,11,12)  del  vigente Regolamento  Comunale  per  la  “Concessione  di 
sovvenzioni,  contributi,  sussidi ed ausili  finanziari  e l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed Enti pubblici e privati”, approvato con D.C.C. n. 76/1991 che 
disciplina l’erogazione dei contributi a favore degli Istituti scolastici;

Dato atto che il citato regolamento non disciplina l’erogazione di contributi straordinari per la 
realizzazione dei progetti didattici da parte degli Istituti scolastici;

Considerata la necessità di individuare i criteri per la valutazione dei progetti didattici degli 
Istituti scolastici;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 402/2014 con la quale sono stati approvati, 
in via sperimentale, i criteri per la valutazione dei progetti didattici, ai fini dell’erogazione di 
suddetti contributi straordinari;
 

Atteso che:
 con  atto  di  indirizzo  del  29/11/2017,  la  Giunta  Comunale  ha  espresso  parere  favorevole 

all’erogazione dei contributi  disponibili  per l’anno 2017 sulla base dei predetti  criteri,  nelle 
more dell’assunzione di atti pianificatori in materia;

 con Determinazioni dirigenziali n. 2818/2017 e n. 974/2018 sono stati erogati, in applicazione 
dei criteri sopra indicati, i contributi straordinari agli Istituti scolastici cittadini, rispettivamente 
per l’anno scolastico 2017/2018 e 2018/2019;

 nell’anno  scolastico  2019/2020,  a  causa  della  pandemia,  non  sono  pervenute  richieste  di 
finanziamento dei progetti didattici da parte degli Istituti Comprensivi;

 con  Deliberazione  n.  242  del  16  settembre  2021,  la  Giunta  Comunale  ha  confermato 
l’approvazione in via sperimentale, dei criteri di valutazione di cui alla citata DGC n. 402/2014;

 con  Determinazioni  dirigenziale  n.  2644  del  19  novembre  2021  sono  stati  erogati,  in 
applicazione dei criteri sopra indicati, i contributi straordinari agli Istituti scolastici cittadini, 
per l’anno scolastico 2020/2021 e, relativamente al progetto pluriennale proposto dall’Istituto 
scolastico Como Lago, anche per l’a.s. 2021/22;

Considerato che: 
 la  situazione  emergenziale,  in  corso  nell’a.s.  2021/2022,  ha  reso  ancora  più  importante  il 

supporto  economico  ai  progetti  didattici che,  nonostante  le  difficoltà,  sono  stati 
programmati/attuati dagli Istituti scolastici;

 nelle more di sottoporre al Consiglio Comunale la disciplina relativa ai criteri definitivi per la 
valutazione dei progetti didattici, si rende necessaria la prosecuzione della sperimentazione dei 
criteri;



Dato atto che sono state stanziate idonee risorse sull’apposito capitolo 10406040388 
“Contributi a enti per iniziative culturali” del bilancio 2022/24 relativamente all’annualità 2022; 

Ritenuto:
 nelle more di sottoporre al Consiglio Comunale la disciplina relativa ai criteri definitivi per la 

valutazione dei progetti didattici,  di autorizzare la prosecuzione della sperimentazione, sulla 
base dei seguenti criteri, per la valutazione dei progetti attuati nell’ a.s. 2021/2022 e quelli in 
corso di attuazione nell’ a.s. 2022/2023, limitatamente al periodo settembre/dicembre 2022: 

1. Beneficiari
possono presentare progetti gli Istituti Comprensivi Statali con sede nel territorio comunale;

2. Distribuzione delle risorse disponibili
verranno riconosciuti:

a) il finanziamento di almeno un progetto educativo per ogni Istituto Comprensivo;
b) il  cofinanziamento  del  progetto  Coni-Regione  Lombardia  “a  scuola  di  sport  – 

Lombardia in Gioco”, a tutte le scuole che ne faranno richiesta;
3. Parametri di valutazione

1. LEGAME CON IL TERRITORIO DI RIFERIMENTO max. punti 15
saranno privilegiati progetti che valorizzeranno il rapporto scuola – quartiere, sul modello 
delle “scuole aperte”
2. PREVENZIONE max. punti 30
saranno privilegiati i progetti caratterizzati da focus su:

a) prevenzione e recupero della dispersione scolastica                                fino a 10  
punti

b) sostegno ed integrazione di alunni in condizioni di disagio                    fino a 10 punti
c) sviluppo del senso civico e di appartenenza alla comunità                     fino a 10 punti

3. SINERGIA  CON  I  PROGRAMMI  DELL’AMMINISTRAZIONE  COMUNALE 
max. punti 20
a) programmi educativi                                                                                fino a 10  

punti
b) programmi ricreativi, sportivi, culturali                                                    fino a 5 punti
c) programmi ambientali                                                                               fino a 5 punti

4. STRUTTURA DEL PROGETTO - max. punti 15
a) progetti che coprono il solo a.s. 21/22                                                      fino a 10  

punti 
b) progetti pluriennali                                                                                   fino a 15  

punti
5. RISORSE UMANE E FINANZIARIE max. punti 10

a) capitalizzazione delle risorse interne alla scuola                                       fino a 2,5 
punti

b) compartecipazione finanziaria della scuola                                             fino a 2,5  
punti

c) compartecipazione di Enti                                                                      fino a 2,5 punti
d) compartecipazione di privati                                                                   fino a 2,5  

punti
6. METODOLOGIE DIDATTICHE E GESTIONALI max punti 10

 di subordinare, in analogia con le altre tipologie di contributi finanziari alle scuole disciplinati 
dal Capo III del citato Regolamento Comunale per la “Concessione di sovvenzioni, contributi,  
sussidi  ed  ausili  finanziari  e  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di  qualunque  genere  a  
persone ed Enti pubblici e privati”, l’erogazione dei contributi in argomento alla presentazione 



del rendiconto finale riportante le entrate ricevute e le spese sostenute per l’implementazione 
del progetto;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE.LL.;

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma,  del  D.lgs.  n.  267/2000  dal  Dirigente  del  Settore  Risorse  2  Economiche  e  Società 
Partecipate e dalla Dirigente del Settore Politiche 1 Educative;

Visto,  altresì,  il  parere  favorevole  espresso  sulla  proposta  di  deliberazione  dal  Vice 
Segretario Generale ai sensi dell’art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di autorizzare nelle more di sottoporre al Consiglio Comunale la disciplina relativa ai criteri 
definitivi per la valutazione dei progetti didattici, la prosecuzione della sperimentazione, sulla 
base dei criteri riportati in premessa, per la valutazione dei progetti attuati nell’ a.s. 2021/2022 
e  quelli  in  corso  di  attuazione  nell’  a.s.  2022/2023,  limitatamente  al  periodo 
settembre/dicembre 2022: 

3) di subordinare, in analogia con le altre tipologie di contributi finanziari alle scuole disciplinati 
dal Capo III del citato Regolamento Comunale per la “Concessione di sovvenzioni, contributi,  
sussidi  ed  ausili  finanziari  e  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di  qualunque  genere  a  
persone ed Enti pubblici e privati”, l’erogazione dei contributi in argomento alla presentazione 
del rendiconto finale riportante le entrate ricevute e le spese sostenute per l’implementazione 
del progetto;

4) di  demandare  alla  Dirigente  del  Settore  Politiche  Educative  tutti  gli  adempimenti 
consequenziali all’adozione del presente atto, compresa l’assunzione di impegno di spesa e la 
liquidazione del contributo alla presentazione del rendiconto;

5) di dichiarare,  con separata votazione assunta ad unanimità di voti,  la presente deliberazione 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, 
considerata la necessità di concludere l’iter amministrativo per l’assegnazione dei contributi in 
argomento entro la fine del corrente anno.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

DOTT.SSA MARIA LAMARI ALESSANDRO RAPINESE



 


